De sanctitate comitis et honestate.

Item iste comes honestus homo fuit et sanctus. Nam tantam honestatem habebat, quod eundo per civitatem nunquam super aliquam mulierem oculos elevabat, ita ut etiam mulieres et pulcherrime domine mirarentur. Implebat enim Scripturam que dicit Eccli. IX: *Noli circumspicere in vicis civitatis nec oberraveris in plateis illius. Averte faciem tuam a muliere compta et non circumspicias speciem illius.* Et iterum: *Averte oculos meos, ne videant vani(tatem).* Item Iob XXXI: *Pepigi fedus cum oculis meis, ne cogitarem quidem de virgine.*

De reverentia quam frater regis Francie comiti demonstravit et aliis sanctis viris.

Item cum comes Arthesius domnus Petrus, frater regis Francie, transiret per Regium et audivisset de eo quod sanctus homo esset et quod nomine patris sui vocaretur, scilicet Lodoycus, et quod occasione ecclesiastice partis extra possessiones suas esset, voluit ipsum videre, et amplexatus et osculatus est eum. Nam ipse domnus Petrus, frater regis Francie, omnes sanctos homines, de quibus audiebat, videre volebat. Unde et pro fratre Iohanne de Carpineto ex Ordine Minorum misit, ut ipsum videret. Hic intraverat Ordinem ante magnum terremotum, qui fuerat MCCXXII.

Quod in anniversali comitis pulcrum pallium misit uxor.

Item in anniversali istius comitis misit uxor sua pulchrum pallium sive xamitum vel purpuram pro altari Regium ad locum fratrum Minorum, ubi vir suus erat sepultus. Cuius anima per misericordiam Dei requiescat in pace! Amen.

De mortalitate boum que fuit hoc anno. Quod sequenti anno fuit hominum mortalitas subsecuta.

Item supraposito anno Domini MCCLXXXIII fuit maxima boum mortalitas per totam Lombardiam, Romagnolam et Ytali-
 am, et sequenti anno subsecuta est mortalitas hominum. Nam apud Salinum in Burgundia in quodam loco fratrum Minorum habitabant XXII fratres, quos ibi vivos invenit quidam frater Gallicus, qui habitabat in Grecia et ibat Parisius; eodem anno, cum reverteretur, invenit XI ex illis mortuos, id est medietatem numeri supradicti. Audivi ab ore ipsius hec eadem apud Regium. In aliis vero partibus mundi eodem anno mortui sunt similiter multi. Et breviter ista est regula generalis, ut, quotienscumque fuerit mortalitas boum, statim sequenti anno mortalitas hominum subsequatur.

De potestate remisso et de potestate austero.

Item supra dicto anno Domini MCCLXXXIII domnus Bernardus Lanfredus de civitate Luce fuit potestas Reginorum a Kalendis Iulii et stetit per sex menses usque ad Kalendas Ianuarii. Cuius tempore, quia nimis fuit remissus, multa homicidia et mala facta fuerunt in civitate Regii et in districtu, ita quod quandam domum cum scala intraverunt in civitate Regina et interfecerunt hominem in lecto suo inimici eius. Item iste potestas propter negligentiam suam, quia male tenuit iustitiam, fuit de numero illorum, de quibus dicit Dominus per Isaiam III: *Dabo pueros principes eorum, et effeminati dominabuntur eis.* Et iterum Eccle. X: *Ve tibi terra, cuius rex puer est.* Ad litteram iste non erat puer etate, sed negligentia, non tenendo iustitiam. Sequenti vero anno successit sibi domnus Barnabos de Palastrellis de Placentia, qui nemini pepercit et destruxit multos malefactores et robatores suo tempore. Multos occidit et occidi fecit in suo regimine. Et ideo, quia bene tenebat iustitiam, dixerunt Regini quod esset civitatis eorum destructor. Sed plus fuit destructor precedens, qui nimis fuit negligens et remissus, usque

adeo, quod multe guerre inchoate sunt in civitate Regina, que usque hodie durant et sunt causa destructionis civitatis Regine, nisi Deus aliter faciat. Quapropter faciendum est quod Augustinus docet: *Sive plectendo sive ignoscendo, hoc solum bene agitur, ut vita hominum corrigatur.* Veruntamen primum de Luca, qui fuerat remissus, assumpserunt Parmenses, ut esset eorum capitaneus. Secundum vero de Placentia, qui fuerat austerus et rigidus, assumpserunt Mutinenses, et sub eo destructa est Mutina, ut infra dicetur anno Domini MCCLXXXIII.

Quod hoc anno stella clarissima circulum primitive lune videbatur ingressa.

Item anno Domini MCCLXXXIII aureus numerus et indictio concordabant in XI numero, et secunda die Aprilis, cum luna esset prima, stella clarissima, que dicitur Venus, circulum primitive lune videbatur ingressa. Et de nocte post matutinum alia clarissima stella, que dicitur Iupiter, videbatur versus meridianam partem Scorpionis superiorem branchiam occupare.

Quod civitas Liviensis rediit ad precepta Ecclesie.

Item eodem millesimo civitas Liviensis rediit ad precepta Ecclesie, que multis annis rebellaverat; et annuatim papa Martinus quartus mittebat magnum exercitum contra eam Gallicorum et aliarum diversarum gentium; et destruebant vineas et segetes et arbores pomiferas necnon et oliveta, ficulneas, amigdalas, pulcra malogranata, domos et animalia, vegetes et dolia, cuncta in agris nata.

Quod civitas Liviensis a Bononiensibus totam Romagnolam francasset, nisi Ecclesia Romana impedimento fuisset, que se intromisit.

Hec civitas totam francasset Romagnolam a Bononiensibus, qui occupaverant eam, nisi Ecclesia se intromisisset, que insurrexit contra eam. Fuit autem causa, quare Ecclesia se intromisit,

quia scilicet petiit Romagnolam donari sibi a domno Rodulfo in imperatorem electo, et concessit Ecclesie, ut eam haberet; et expendit multa milia florentinorum aureorum in diversis annis, immo multos somarios denariorum aureorum. Proposuerat enim papa Martinus obstinato animo non quiescere, quousque eam violenter haberet, si obedienter non posset; et ita factum est, quia, sicut dici solet, *labor improbus omnia vincit*. Cumque civitas illa ad precepta venisset Ecclesie, fuerunt fovee civitatis replete et porte dirutte, et domus et palatia sunt destructa et precipua edificia dissipata. Homines vero civitatis illius qui erant principales et precipui exiverunt de civitate et iverunt ad diversa latibula, ut darent locum ire.

De comite Guidone de Montefeltro, qui humiliter obedivit Ecclesie et Ordinis fratrum Minorum intimus fuit amicus.

Comes vero Guido de Monte-feltro, qui fuerant capitaneus et dux illorum Liviensium et partis imperii, cum Ecclesia concordavit, et stetit in confinibus apud Clugiam tempore aliquanto, postmodum missus fuit in Lombardiam et habitavit in civitate Astensi cum magno honore, quia diligebatur ab omnibus propter precedentem probitatem et crebras victorias, quas habuerat, et quia modo sapienter et humiliter obediebat Ecclesie. Insuper erat homo nobilis et sensatus et discretus et morigeratus, liberalis et curialis et largus, strenuus miles et probus in armis et doctus ad bellum. Ordinem fratrum Minorum diligebat, non solum quia aliquos propinquos habebat in eo, verum etiam quia beatus Franciscus eum de multis periculis liberaverat et de compedibus et carcere domni Malateste. Et tamen a quibusdam stultis ex Ordine fratrum Minorum pluries graviter fuit offensus. Hic in civitate Astensi habuit decentem societatem atque familiam, eo quod multi sibi manum adiutricem porrigere non cessabant. Facta sunt autem hec supradicta ab *eo tempore, quo solent reges ad bella procedere*, usque ad festum beati Iohannis Baptiste. Et erat ibi legatus domni pape domnus Bernardus Provincialis, Romane curie cardinalis.

Quod rex Karulus de Neapoli ivit Burdegalas, credens committere bellum cum Petro rege Aragonie.

Item eodem millesimo rex Karulus de Neapoli ivit Burdegalas, credens committere bellum cum Petro rege Aragonie et cum centum ex utraque parte militibus, sicut ambo reges iuramento firmaverant. Sed predictum prelium minime factum fuit, quia rex Aragonie vitavit illud. Debebat autem fieri bellum predictum occasione Sicilie, quam intraverat Petrus rex Aragonie, et occupaverat eam cum exercitu suo. Siquidem papa Nicholaus III dederat eam sibi in odium regis Karuli cum consensu aliquorum cardinalium, qui tunc erant in curia, et ipse Petrus rex Aragonie ex alia parte credebat se aliquid in ea iuris habere, quia Manfredi principis gener fuerat. Karulus vero frater regis Francie habuerat eam prius datam sibi ab Urbano papa quarto, eo quod contra Manfredum filium Friderici imperatoris depositi Ecclesie dedisset succursum.

De obitu Regini episcopi domni Guilielmi de Foliano.

Item supradicto millesimo obiit domnus Guilielmus de Foliano Reginus episcopus, et male ordinavit facta anime sue. Avarus enim homo fuit, illitteratus et quasi laycus. *Pastor fuit et ydolum*, sicut dicit Zacharias XI. Splendide volebat vivere sive comedere qualibet die quantum ad corpus suum. Magna convivium faciebat frequenter divitibus et propinquis, pauperibus vero clausit viscera pietatis. Et ideo potest timere quod dicit sapiens in Proverbiis XXI: *Qui obturat aures suas ad clamorem pauperis, et ipse clamabit et non exaudietur*. Item orphanos et pupillos et viduas denudavit, ita quod de eo non potest dici: *Tibi derelictus est pauper, orphano tu eris adiutor*; nec ipse etiam dicere potuit illud Iob XXIX: *Cor vidue consolatus sum*. Puellas non maritavit, sed econtra bonis paternis atque maternis exoliavit. Grossus homo, id est hebes et rudis, fuit; paucos habuit qui bene loquerentur de eo. Undecumque potuit rapere rapuit. Magnum thesaurum congregavit, quem circa mortem dispersit et

nepotibus dedit. Melius fuisset ei, si fuisset porcarius vel leprosus, quam quia fuit episcopus. Nichil dimisit religiosis nec fratribus Minoribus nec Predicatoribus nec aliis pauperibus, cum dicat Scriptura Eccli. III: *Congregationi pauperum affabilem te facito*. Nec etiam habuerunt religiosi pauperes, qui exequiis eius interfuerunt, quid de bonis suis vel potius episcopi illa die comederent. Funeri eius interfui et sepulture, et scio quod canis cacavit super eum, postquam sepultus fuit. In maiori Ecclesia fuit sepultus inferius, ubi populares morantur. Revera dignus erat in sterquilinum sepeliri. Maledictus homo fuit et durus et avarus, et multos turbavit pacem habentes; XL annis episcopatum Reginum tenuit occupatum minus uno mense. Obiit in mense Augusti, in festo sancti Augustini episcopi, sepultus die dominico in decollatione sancti Iohannis Baptiste.

Quod hoc anno illi de villa Bibiani fecerunt unum burgum.

Item in supradicto millesimo illi de villa Bibiani, que erat villa sparsa in episcopatu Regino, congregati simul fecerunt unum burgum in villa eadem.

Et fratres Minores de Parma fecerunt pulchrum refectorium.

Item eodem millesimo fratres Minores de Parma fecerunt pulchrum refectorium in Prato Sancti Herculani, ubi habitant, et ubi antiquitus Parmenses nundinas faciebant et processu temporis circa carnis privium cum armis ludendo pugnabant.

Et Parmenses fecerunt pontem lapideum in Galera.

Item supradicto millesimo Parmenses pontem fecerunt lapideum super fluvium Parme in contrata que dicitur Galera a domo Humiliatorum usque ad domum Predicatorum; et fecerunt fieri murum civitatis versus montes iuxta fluvium Parme, prope hospitale sancti Francisci.

De operibus et edificiis civitatis Parme.

Item in precedentibus annis multa bona fecerant in civitate sua Parmenses. Compleverant enim baptisterium in superiori parte usque ad elevationem cacuminis; et iam diu fuisset completum, nisi Ycilinus de Romano, qui Verone dominabatur, impedimentum dedisset. Solummodo enim de lapidibus Veronensibus baptisterium illud fiebat. Item leones magnos fecerunt fieri et columnas in maiori porta maioris Ecclesie iuxta plateam baptisterii et palatii episcopii. Item tres magnas vias, amplas et pulchras, fecerunt. Unam ab Ecclesia sancte Christine usque ad communis palatium. Aliam a platea nova, ubi concionatur a potestate, usque ad Ecclesiam sancti Thome Apostoli. Tertiam a platea communis usque ad Ecclesiam sancti Pauli. Et in omnibus istis viis domos fecerunt et palatia pulcra hinc inde. Item fecerunt palatium capitanei valde pulcrum prope palatium vetus, quod factum fuerat sub Torello sive Taurello de Strata, Papiensi cive et Parmensium potestate. Sub quo etiam inchoatum fuit castrum Torelli in via que vadit ad Burgum Sancti Donini. Sed quia illi de Burgo venerunt ad precepta communis Parme, ideo Parmenses cessaverunt ab opere inchoato et non compleverunt castrum, quod facere disposuerant. Item millesimo supraposito amplificaverunt plateam communis novam et emerunt omnes domos pro communi, que circa plateam erant; et debebant facere aliud palatium et stationes ad communis utilitatem, ubi antiquitus palatium illorum de Paganis fuerat valde pulcrum, ut vidi oculis meis. Postea palatium domni Manfredi de Scipione magis pulchrum, postmodum macellum beccariorum; tandem commune omnia sibi emit cum domibus et turre domni Ruffini de Vernaciis, que erant e regione Ecclesie sancti Petri. Item quoddam navigium fecerunt in precedentibus annis, sed parvi valoris fuit, per antiquum enim alveum descendebat usque ad villam cardinalis Gerardi Albi, que et villa mea fuit aliquando, quia in illa possessiones multas habebam, et dicebatur Gainacum; et in inferiori parte illius ville tortuositatem quandam faciebat, ut non iret Columnium sicut prius, sed per villam Frassenarie naves duceret; verumtamen et per

Columnium ibat, et per Frassenariam parvi valoris erat. Item melius ego scirem navigium ordinare ad Parmensium utilitatem, si haberem dominium totum plenum. Item eodem anno foderunt longum fossatum prope stratam de Bersello ab hospitali usque Sorbulum, per quod Gambalonem miserunt, eo quod omnes campos inferiores, qui erant sub strata, sua inundatione madefaciebat, ita ut agriculture et agricolis deservire non possent.

De obitu fratris Bonagratie, generalis ministri Ordinis fratrum Minorum, anno Domini MCCLXXXIII.

Item supradicto millesimo obiit frater Bonagratia, Ordinis fratrum Minorum generalis minister, in provincia Provincie, in civitate Avignonis in vigilia beati Francisci, in dominica die et fuit sepultus in Ecclesia fratrum ante maius altare. Et fuit ibi frater Vitalis, minister Bononie, et precepit ei, ut ex parte sua benediceret omnibus fratribus de provincia sua et ab omnibus peccatis absolveret omnes. Et sic factum est. Quattuor annis pre-fuit; et dilatatum est generale capitulum usque ad Pentecosten MCCLXXXV anni, quod Mediolani celebrari debebat, sicut in precedenti generali capitulo fuerat ordinatum.

De inventione corporis Magdalene noviter facta.

Item anno Domini supraposito, scilicet MCCLXXXIII, repertum est corpus beate Marie Magdalene integraliter totum, excepto uno crure, in provincia Provincie, in castro Sancti Maximini. Fuit autem sanctus Maximinus unus de LXXII discipulis Domini, de quibus habetur Luc. X. Et fuit archiepiscopus Aquensis, que est civitas, in qua sepultus est comes, cuius filiam uxorem rex Francie habuit, scilicet sanctus Lodoycus, qui transfretavit in subsidium Terre Sancte anno Domini MCCXLVIII. Et distat hec civitas a Massilia per XV miliaria. Et habitavi in illa civitate eo anno, quo rex Francie transfretavit, quia ex illo conventu eram. Item quando repertum est corpus beate Marie Magdalene, vix potuit legi epytaphium cum cristallo, propter

scripture antiquitatem. Et placuit regi Karolo, qui erat comes Provincie et ibat illo anno Burdegalas ad faciendum bellum statutum et ordinatum cum Petro rege Aragonum, quod corpus beate Marie Magdalene divulgaretur et exaltaretur et honorificaretur, et fieret inde sollemne festum. Et factum est ita. Ed ideo amodo cessant contentiones et contrarietates et cavillationes et abusiones et falsitates, que de corpore beate Marie Magdalene dicebantur. Nam illi de Senogallia dicebant se illud habere, et illi de Verçeliaco, quod est castrum in Burgundia populosum, habebant illud similiter, ut dicebant, et inde etiam habebant legendam. Manifestum est autem quod in tribus locis idem mulieris corpus esse non potest.

De corpore sancti Apollinaris tractatur hic incidenter et de sancto Maximino occasionaliter.

Et de hoc est maxima altercatio apud Ravennam de corpore sancti Apollinaris, quia illi de Classe, que condam civitas fuit, dicunt se illud habere. Illi similiter de civitate Ravenne se illud habere fatentur, quia revera quidam archiepiscopus Ravennas transtulit illud corpus sancti Apollinaris de Classe in civitatem Ravenne timore Agarenorum, ut in Pontificali Ravenne pluries legi, et reverenter collocavit in Ecclesia sancti Martini iuxta sancti Salvatoris Ecclesiam, que condam Grecorum fuit Ecclesia. Quod autem inde fuerit postea remotum seu asportatum, per scripturam aliquam minime repperitur. Igitur corpus sancte Marie Magdalene veraciter est in castro Sancti Maximini, sicut corpus sancte Marthe, sororis sue, est Tarasconi. Frater vero istarum Laçarus Massiliensis episcopus fuit.

De spelunca, in qua sancta Maria Magdalena XXX annis hominibus incognita mansit.

Spelunca vero sancte Marie Magdalene, in qua XXX annis penitentiam fecit, per XV miliaria a Massilia distat. Et in illa una nocte dormivi inmediate post festum ipsius. Et est in altis-

simo monte saxoso adeo grandis secundum meum iudicium, si bene recordor, quod mille homines caperet; et sunt ibi altaria tria et stillicidium aque ad modum fontis Siloe et via pulcherrima ad eundem, et exterius quedam Ecclesia prope speluncam, ubi quidam sacerdos inhabitat; et supra speluncam tanta adhuc est altitudo montis, quanta baptisterii Parmensis altitudo conspicitur. Et spelunca in illo monte ita elevata est a planitie terre, quod tres turres Asinellorum de Bononia secundum meum iudicium, si bene recordor, illuc attingere non possent, ita quod arbores grandes, que inferius sunt, apparent urtice seu salvie caspi. Et quia regio illa sive contrata adhuc est tota inhabitabilis et deserta, ideo mulieres et nobiles domine de Massilia, cum illuc causa devotionis vadunt, ducunt secum asinos oneratos pane et vino et turtis et piscibus et comestibilibus aliis, quibus volunt. Verum in eadem via ad V miliaria prope speluncam est quoddam nobile monasterium dominarum Albarum multarum, que fratres Minores intime diligunt et libenter recipiunt atque vident, sedule ministrando et bonum hospitium eis dando.

De miraculo ad honorem Magdalene noviter facto.

Miraculum. Ad confirmationem autem inventionis corporis Magdalene facit miraculum illud, quod illis diebus per eam Dominus demonstravit, quod tale est: Cum quidam iuvenis beccarius tempore illo iret per quandam viam, quesivit ab eo quidam notus suus, unde veniret. Cui ille respondit: 'A castro Sancti Maximini, ubi corpus beate Marie Magdalene noviter est reperi- tum, cuius tibiam osculatus sum'. Cui dixit: 'Nequaquam tibiam eius osculatus fuisti, sed tibiam cuiusdam asine vel iumentum, quam clerici ostendunt simplicibus ad lucrandum'. Cum autem de hac materia facta esset magna contentio inter eos, percussit indevotus et incredulus Magdalene devotum gladio multis ictibus, nec aliquam, Magdalena adiuvente, intulit lesionem. Percussit vero Magdalene devotus semel indevotum ipsius, et secundo opus non fuit, quia statim vitam perdidit et mortem invenit, quia fecit contra Scripturam que dicit Eccle. VII: *Noli esse stultus, ne mo-*

riaris in tempore non tuo. Dolens autem Magdalene defensor, quod hominem interfecisset — nam hoc fecerat se defendendo et male libenter et casu fortuito —, et timens, ne caperetur a propinquis occisi, ad Arelatensem civitatem confugit et postea ad Sanctum Egidium, ut ibi tueretur et ire locum daret. Pater vero hominis interfecti, datis X libris cuidam proditori, intefectorem filii fecit poni in carcerem, iam ad suspendium iudicatum.

Quod Magdalena apparuit in carcere suo devoto et consolata est eum. Postea deposuit eum de patibulo veniens in columbe spetie, albissima sicut nix.

Nocte autem precedente diem, in qua suspendi debebat, apparuit ei vigilanti in carcere Magdalena et dixit: 'Noli timere, devote meus et honoris mei defensor atque zelator, quia non morieris. Adiuvabo enim te, cum fuerit oportunum, ita ut omnes qui viderint admirentur, creatori Deo, *qui facit mirabilia*, et michi famule sue gratias referendo. Verumtamen, cum fueris liberatus, hoc beneficium a me tibi impensum recognosce et ad utilitatem anime tue Deo liberatori tuo vicissitudinem recompensa'. His dictis disparuit Magdalena, dimittens hominem consolatum. Cum autem in crastinum positus esset in furcis, nullam sensit corporis lesionem neque dolorem. Et ecce subito, videntibus omnibus qui convenerant ad spectaculum, descendit de celo columba albissima tamquam nix volatu celerrimo et posuit se super furcas et dissolvit vinculum colli hominis suspensi sui que devoti et posuit eum in terra sine aliqua lesione. Cum autem officiales et iusticiarii, laborantibus propinquis occisi, iterum vellent ipsum suspendere, beneficio beccariorum evasit, quorum caterva ibi erat valde grandis *cum gladiis et fustibus* preparata. Fuerat enim eorum socius et amicus; et etiam quia miraculum viderant tam evidens et stupendum. Cum autem retulisset omnibus quod homicidium fecerat male libenter et se et honorem Magdalene defendendo, et quomodo Magdalena promiserat sibi in carcere, quod eum liberaret tempore oportuno, acceperunt satisfactionem et laudaverunt Deum et beatam Mariam Magdalenam, liberatricem ipsius. Comes vero Provincie, cum audisset hec omnia, voluit hominem videre

et ab ipso audire et eum in curia sua secum tenere toto tempore vite sue. Cui ille respondit quod, si quis daret ei in suo dominio totum mundum, non alibi finiret vitam suam nisi in servitiis Magdalene in castro Sancti Maximini, in loco, in quo repertum est noviter corpus suum, scilicet anno Domini MCCLXXXIII. Factumque est ita.

Et eodem anno in mense Iunii debebat esse prelium inter regem Karulum et Petrum regem Aragonum.

Gesta regis Karuli, in quibus continetur de falsitatibus Petri regis Aragonie, et quomodo bellum vitavit.

Gesta regis Karuli, regis Ierusalem et Sicilie, ducatus Apulie, principatus Capue, qui est alme Urbis senator, princeps Anchage, Andegavie, Provincie, Forchalcherii et Tornodori comes.

Cum Petrus rex Aragonum prepositum Massiliensem cum suis litteris de credentia ad prefatum regem Karulum destinasset causa matrimonii contrahendi inter unum de liberis dicti Petri et unam de filiabus filii predicti regis Karuli, non post multos dies a predicto tractatu illius matrimonii, de quo magnam voluntatem ipse Petrus se habere dicebat, secundum quod dicebat ille prepositus, et etiam in suis litteris dicebatur, et alia multa verba amicabilem ex parte illius Petri dicta per dictum prepositum ipsi domno regi Karulo, ipse Petrus regnum Sicilie sub specie pacis et parentele contrahende inter ipsum et regem Karulum abstulit fraudulenter. Et cum ipse Petrus Aragonum preparasset naves et vasa ad navigandum per mare, rex Francorum sibi misit sollemnes ambaxatores et nuntios speciales dicentes ei quod ipse Petrus nullo modo deberet ire contra regem Karulum nec contra filium suum nec intrare modo aliquo regnum suum, quia, si eidem regi Karulo vel heredi suo aliquam conferret iniuriam, reputaret sue persone proprie fore factum. Qui Petrus predictis ambaxatoribus curialiter et benigne respondit, quod domno regi Karulo vel heredi suo in aliquibus iniuriari minime cupiebat, sed intendebat ire ultra mare contra perfidos Saracenos, et quicquid terre posset acquirere vel lucrari, filio suo, qui haberet predictam filiam filii

regis Karuli, traderet et donaret. Requisivit insuper a summo pontifice decimas terre sue in subsidium itineris sui, quod volebat facere ultra mare contra Saracenos ad exaltationem et gloriam fidei Christiane. Et rogavit ipsum summum pontificem, quod terram ipsius Petri in suam custodiam susciperet et tutelam. Rex vero Karolus, audiens quod idem Petrus tali deceptione regnum Sicilie intravisset, mandavit eidem Petro per litteras et nuntios spetiales, quod de terra sua recederet et eam nullo modo impediret. Qui Petrus, confidens de fortitudine sua et Siculorum gente, de dicto regno Sicilie dixit se nullatenus exiturum, quamdiu posset dictam terram sub suo dominio retinere. Quo audito, idem rex Karolus, tunc temporis existens in Apulia, innumerabilem gentem tam equitum quam peditum congregavit et per mare contra eum cepit cum immenso navigio proficisci. Sapientes vero milites utriusque partis, scilicet regis Karuli et Petri Aragonum, nolentes quod tam magna multitudo gentium deperiret, inter ipsos bellum in hunc modum fieri statuerunt, videlicet quod electi sunt ex utraque parte sex probi milites et discreti, qui ordinent et disponant, in quo loco, quomodo, qua forma, quando et qualiter fieri debeat bellum istud. Qui omnes concorditer ordinaverunt et statuerunt pro meliori, quod bellum istud fieri debeat in civitate Burdegalensi sita in Guasconia sub potestate et dominio regis Anglie. Et dicti milites inviolabiliter firmaverunt quod uterque rex, Karolus et Petrus Aragonum, centum ex suis militibus, quos voluerint eligere meliores, et iidem reges personaliter cum predictis ducentis militibus primo die Iunii esse debeant in loco predicto in MCCLXXXIII, indictione XI. Et in eodem loco et civitate fieri debeat quidam campus clausus undique, ita quod nullus intrare valeat vel exire, et per ipsum domnum regem Anglie, utriusque partis amicum, debeat fideliter custodiri, ita quod nullus preter dictos reges et ducentos milites possit eques vel pedes intrare. Que omnia dicti reges Karolus et Petrus iuraverunt ad sancta Dei Evangelia firmiter observare, et in prefixo termino ad predictum locum absque impedimento corporis cum predictis ducentis militibus penitus se ituros et contra seipsos corporaliter pugnatueros. Item iuraverunt ad sancta Dei Evangelia

quod ille, qui non esset in loco predicto in termino ei superius constituto, non rex, sed falsus et proditor infidelis appellari debeat toto tempore vite sue nec unquam decetero honorem aliquem in hoc mundo consequi vel habere, sed se falsarium, proditorem et infidelem debeat appellare; et si ab aliquo interrogatus fuerit, nemini neget, sed undique omnibus et singulis publice fateatur. Serenissimus vero rex Karolus et illustris sacrosancte matris Ecclesie Romane et fidei Christiane clipeus et protector secundum pacta et conventiones superius prelibatas in prefixo termino coram domno Iohanne de Grili, milite et senescalco illustris regis Anglie, et aliis quam pluribus iustitiariis et officialibus dicti regis Anglie, locum ipsius in Guasconia et specialiter in civitate Burdegalensi tenentibus, in dicta civitate cum suis centum militibus ad predictum bellum faciendum se corporaliter presentavit, eodem die et termino statuto ipsum Petrum a mane usque ad vesperam expectando. Qui Petrus, licet a pluribus fide dignis visus fuisset sanus corpore ante dictam diem primam Iunii et ita civitatis predictae propinquus, quod se, si vellet, in civitate predicta et in die predicto poterat presentare, non tamen venit nec comparuit, nec ipse nec aliquis pro eo se aliquatenus excusavit.

Cum vero dictus Petrus Aragonum per rationes et iura superius allegata ab omni honore regio spoliari debeat et privari et semper in ignominio ducere vitam suam, domnus legatus de mandato summi pontificis dedit regnum Aragonum illustri regi Francie pro filio suo; et ipse rex Francie illud recepit et misit gentem suam ad invadendum regnum predictum ex partibus Navarre. Et ordinavit facere statim in Catelogna exercitum generalem. Domnus rex Karulus vadit in Franciam et debet esse ad parlamentum cum domno rege Alamannie. Rex Francie et rex Anglie mittunt gentem suam in subsidium regis Castelle contra filios suos. In quo succursu venit Boyses rex Muroe cum decem milibus militum, et iam multas terras recuperavit. Et facta est concordia, quod nepotes regis Francie debent habere regnum post mortem ipsius regis Castelle. Rex Portugalli et Algurbii scripsit regi Francie et regi Anglie et misit nuntios speciales, dicendo quod dolet de fatuitate domni Petri, cognati sui, et quod paratus

est facere quicquid volunt. Rex Anglie subtraxit filiam suam, quam dare debebat filio domni Petri predicti. Et rex Maiore misit sollemnes ambaxatores et litteras, dicendo quod de negotiis fratris sui non vult se intromittere. Et pro firmo creditur quod pacta secreta sint firmata inter ipsum et regem Francie. Data Moysaci XXVII mensis Iunii XI indictionis.

De bello quod ordinatum fuit inter regem Karolum et Petrum regem Aragonum, de consilio sapientum, occasione regni Sicilie.

Et nota quod his diebus, quibus isti duo reges ordinaverunt istud bellum, papa Martinus quartus interposuit se et prohibuit illud, ne fieret, quantum potuit, de fratrum suorum cardinalium consilio et asensu, nec valuit prohibitio eius, quin obstinato animo Karolus vellet facere, si Petrus Aragonum voluisset. Verumtamen aliqui excusant Petrum Aragonie regem, ex eo quod se a bello ordinato subtraxit, dicentes quod ideo hoc fecit, quia rex Francie prope locum futuri certaminis stabat paratus cum militibus suis, ut patruo suo regi Karolo, si indigeret, daret succursum. Aliqui vero dixerunt quod, sub forma et habitu mercatoris venit ad terram, in qua bellum erat futurum, propter iuramentum servandum, et fecit inde fieri instrumentum, sed quia timebat, ne rex Francie superveniret in adiutorium Karoli, ideo se subtraxit a bello.

De combustione loci fratrum Predicatorum apud Veronam.

Item in hoc millesimo supraposito combustus est locus fratrum Predicatorum in civitate Verone, et damnificati sunt ultra modum. Nam libri eorum et calices sunt combusti.

De combustione dormitorii fratrum Minorum apud Lugdunum.

Idem infortunium accidit fratribus Minoribus apud Lugdunum, quando papa Innocentius quartus cum cardinalibus suis habitabat ibidem, post festum Nativitatis Domini, in sero sancti

Stephani. Nam frater Petrus de Bellavilla quidam vetulus studebat, ut predicaret in crastinum, et cum dormitasset, accensus est ignis; et si clamasset, habuisset succursum. Sed venit ad coquinam pro situla aque, volens latenter ignem extinguere, et cum rediit, ita ignem inaltatum invenit, quod totum dormitorium cum libris omnibus est combustum. Et eodem anno fui ibi cum fratre Iohanne de Parma, generali ministro, quem papa ad Grecos volebat transmittere.

De pluvia que descendit, cum celum esset serenum.

Item eodem millesimo, scilicet CCLXXXIII, cum habitarem in conventu Regino, in festo omnium Sanctorum post matutinum egrediens de Ecclesia intravi claustrum et steti in prato sub divo, et super me descendebat pluvia grandis, et desuper videbam eadem hora celum serenum, lucidissimum atque stellatum. Hoc idem vidi alia vice de die sequenti millesimo, sed stellas videre non potui.

Et de magnis tonitruis penultima die Februarii auditis.

Anno Domini MCCLXXXIII, indictione XII, penultima die Februarii, terribilia tonitrua sunt audita, qualia in festo sanctorum martyrum Gervasii et Prothasii et Iohannis et Pauli audiri consueverunt, et pluvia descendit et grando.

Et quod Parmenses pontem Domine Egidie fecerunt lapideum.

Item eodem anno Parmenses fecerunt pulchrum pontem lapideum super alveum fluminis Parme in eo loco, ubi antiquitus pons ligneus, qui dicebatur Domine Egidie, habebatur. Fuit autem domina Egidia de Palude, que pontem illum ligneum antiquitus fieri fecerat occasione porte civitatis, quam commune Parme dederat domno Bonacurso de Palude, et illa occasione erat vassallus communis Parme, quia illam portam tenebat et habebat ab eo. Sed processu temporis propter partes et discordiam, que fuit

inter Ecclesiam et imperium, Parmenses portam illam usque ad fundamentum totaliter diruerunt in odium imperialis partis.

Hoc anno inchoatum est in Parma campanile maioris Ecclesie.

Item hoc anno in Parma inchoatum est campanile novum et pulchrum inter maiorem Ecclesiam et canonicam, ubi prius erat antiquum.

Et fuit magna frumenti abundantia. Vinum vero in parva copia, sed bonum.

Item eodem anno fuit abundantia magna frumenti. Vinum vero in parva copia fuit respectu preteriti anni.

Fructuum etiam magna fertilitas fuit.

Copia et fertilitas fructuum magna fuit, iuxta verbum quod scriptum est Levit. XXVI: *Pomis arbores replebuntur*. Misericorditer fecit Deus, quia pluribus precedentibus annis arbores propter erucas sine fructu fuerunt. Unde Dominus Ioelis II: *Reddam vobis annos, quos comedit locusta et brucus et rubigo et eruca; fortitudo mea magna, quam misi in vos*.

Quod captus est filius regis Karuli ab exercitu Petri regis Aragonie bello marino.

Item in hoc millesimo multa facta sunt heu! non digna relatu, tamen non silentio subticenda. Nam absente rege Karulo filius eius, cui dederat principatum Apulie, ivit et pugnavit cum exercitu Petri Aragonum bello marino, et succubuit ipse cum exercitu suo et ductus fuit ad carcerem. Nec fuit ibi rex Aragonie, sed admirandus eius cum suis. Veniens autem rex Karolus Neapolim post paucos dies a captione filii, congregata contione, dixit quod filius erat stultus et fatuus et insensatus et quod insipienter fecerat sine suo consilio eundo ad pugnam, et ideo de eo curare volebat,

ac si nunquam natus fuisset. Et exheredavit eum et abstulit ei principatum et dedit illum filio filii capti, quem principatu privavit, et in signum letitie demonstrande et tristicie amovende et nove promotionis nepotis per civitatem cum militibus hastiludium fecit, et sic finxit se longius ire. Verumtamen processu temporis in gravi articulo fuit, usque adeo, ut quantum ad thesaurum ab amicis adiutorium peteret in civitatibus Lombardie. Unde et Parmenses ei duo milia florentinorum aureorum, id est mille libras imperialium, amicabiliter succurrendo dederunt. Puto quod et alie civitates manum ei porrexerint adiutricem. Inter istos duos reges, scilicet Karolum et Petrum Aragonum, pro regno Siculorum habendo graves insidie versabantur. Finis istorum ignoratur adhuc. Agitur nunc annus MCCLXXXIII, quando hec scribimus in mense Septembris, in festo Exaltationis sancte Crucis; et qui diligunt regem Aragonie, multa bona dicunt de eo, qui vero regem Karulum diligunt, ex eo faciunt istud idem.

Quod civitas Mutine hoc anno destrui cepit, et facte sunt due partes ex ea preter partem imperialem, que diu erat extra. Et pluries sunt congressi intrinseci cum extrinsecis, et semper extrinseci victoriam habuerunt.

Item eodem millesimo divisa est Mutinensium civitas, et causa divisionis istius quedam homicidia extiterunt, que malitiose et turpiter et disconvenienter facta sunt, de quibus nulla fuit punitio vel iustitia observata. Et habitaverunt extra civitatem illi de Rosa sive de Saxolo et illi de Savignano et Garxones cum suis amicis, tam popularibus quam militibus. Et possidebant Saxolum et Savignanum et Monbarançonem. Et breviter omnia loca a strata superius occupabant. Et fortificaverunt Saxolum, includendo omnes domos terre illius et faciendo foveas circum circa. Et discurrebant per episcopatum Mutinensem destruendo, conburendo et depredando, eo quod illi de civitate nollent eos in civitate recipere. Et miserunt Parmensibus dicendo quod acciperent claves castrorum suorum et omnium fortitudinum, quas habebant, et essent domini sui. Illi vero de civitate licenciaverunt potestatem, quem habebant de Palestrellis de Placentia, dando ei salarium

suum, et fecerunt potestatem quendam Pistoriensem, et diruerunt domos et palatia partis exterioris. Et quando Parmenses miserunt ad eos ambaxatores suos, volentes eos ad pacem reducere, dum irent ambaxatores per civitatem rogando eos, ut facerent ea que ad pacem pertinebant, stabant Mutinenses armati per contratas ante hostia domorum suarum et stridebant dentibus in Parmenses ambaxatores et dicebant: ' Quid facimus? Irruamus in eos et dilaceremus eos, quoniam isti sunt destructores civitatis '. Et sic ponebant maculam in electis, cum econtrario Parmenses multis temporibus pro eis contra Bononienses pugnaverint pro Mutina conservanda. Et ambaxatores missi a Parmensibus ad Mutinenses fuerunt isti: Capitaneus populi et domnus Egidius de Mille-ducibus, qui est dominus legum, et alii plures, qui retulerunt postea Parmensibus hec eadem in palatio in pleno consilio generali. Et ridebant Parmenses, cum talia audiebant, nec fuit aliquis ex eis, qui contra Mutinenses propter hoc diceret verbum malum. Sciebant enim bene quod ipsi non destruxerant Mutinam, sed causa destructionis Mutine fuerat guerra, que erat inter Boschettos et illos de Savignano. Et maiores qui erant in civitate Mutine et capitanei fuerunt et sunt Rangones et Boschetti et Guidones. Et in principio, quando guerra ista inchoata est, fecerunt Mutinenses intrinseci magnum apparatus armorum et omnium rerum, que ad pugnandum necessarie erant, et oneraverunt plaustra victualibus, balistis et armis et duxerunt exercitum copiosum contra Mutinenses exteriores, credentes omnes involvere. Et venerunt versus Saxolum cum omni isto apparatu et ceperunt pugnare cum hominibus de Saxolo. Est autem Saxolum quoddam castrum, quod per X miliaria distat a Mutina super ripam fluminis Situle. Porro Mutinenses extrinseci erant in Savignano. Cum autem domnus Manfredinus de Saxolo audivisset quod suis inferebatur bellum, et quod cum hostibus viriliter dimicabant auxilium expectando, provocatus animo dixit his qui ex parte sua erant: ' Si quis est meus amicus, iungatur michi et modo ostendat, et pugnemus viriliter hodie pro animabus nostris et amicorum nostrorum! '. Secuti sunt igitur eum omnes a parvo usque ad maximum, qui apti erant ad prelium, exceptis custodibus Savignani, et irruerunt viriliter

et acriter super Mutinenses interiores et percusserunt eos et interfecerunt in ore gladii, et multos ceperunt et abstulerunt eis omnia victualia et arma bellica. Sed et ipsi, cum vidissent insultum et audaciam inimicorum et concivium suorum, conversi sunt in fugam, proicientes arma bellica et vestes et omnia que habebant, animas suas tantum salvare cupientes. Tunc Parmenses audientes hec omnia miserunt Reginis octo sollemnes ambaxatores, qui omnes potestates terrarum extiterant non semel neque bis, qui rogabant Reginos ex parte communis Parme, ne stultiçarent, sicut stultiçaverant Mutinenses, et ne vellent civitatem suam destruere; et fuerunt Regii diebus non paucis, quos vidi et visitavi, quia in conventu Regino habitabam tunc temporis. Ambaxatores autem isti fuerunt: Domnus Matheus de Corigia, domnus Bonacursus de Montilio, domnus Rolandus Puttagius, domnus Rolandus de Adhegheriis, domnus Hugolinus de Rubeis, domnus Egidiolus de Marano et duo alii populares, quorum nomina memorie non occurrunt. Quibus responderunt dicentes quod de Parma civitate sua curam haberent et sollicitudinem custodiendi eam, quia bene custodirent Regium suam civitatem, ne destrueretur. Hoc ideo dixerunt Regini quia ambitio et zelotipia quedam erat in Parma sicut et in Regio, quasi dicerent: *Medice, cura te ipsum*. Nam in Regio preter partem imperialem, que diu exterius erat expulsa et vagabunda et vagipalando exulabat, due partes surrexerant ex parte Ecclesie pullulate, quarum una dicebatur Superior, alia Inferior censebatur. In Superiori parte civitatis Regine principales erant et capitanei: domnus Aço de Manfredis et domnus Antonius de Robertis et Thomasinus filius suus et domnus Matheus de Foliano et domnus Iacobinus de Rodelia et domnus Guido de Tripolis cum suis sequacibus. In Inferiori vero parte principales erant: domnus Rolandinus de Canussa et domnus Franciscus de Foliano et frater suus prepositus Carpineti et domnus Guido de Albareto et Icilinus filius suus et alius filius suus domnus Rolandus abbas Canusinus et Scarabellus et Manfredinus de Guertio et domnus Hugo Conradi cum Conradino filio suo et domnus Iacobinus de Panceriis cum Thomasino filio suo et domnus Bartholomeus de Panceriis cum Çacharia filio suo

et dominus Guillielmus de Lupicinis abbas Sancti Prosperi, qui fecit pacem cum Bojardis et remansit in monasterio suo, et dominus Garxendonius de Lupicinis. Hic sinistravit, partem suam relinquendo, et adhesit domno Matheo de Foliano et affinitate coniunctus est ei, accipiendo filiam eius et dando eam Hugolino filio suo. Item dominus Guido de Lupicinis et alii plures cum suis sequacibus. In Parma autem erat ista divisio: Dominus Opiço [de Sancto Vitale] Parmensis episcopus capitaneus erat partis unius cum sequacibus suis. Ex altera vero parte erat dominus Hugo Rubeus, eius germanus consanguineus, quia filii duarum sororum erant, qui duo fuerunt nepotes domni pape Innocentii quarti. Porro cum domno Hugone Rubeo erant illi de Corigia et multi alii de Parma digni relatu. Pompe et ambitiones iste sunt et penitus abiciende et contemnende ab hominibus habentibus sensum, quia Apostolus in prima ad Cor. dicit I: *Obsecro autem vos, fratres, per nomen domini nostri Iesu Christi, ut id ipsum dicatis omnes, et non sint in vobis scismata.* Videntes itaque Regini et cognoscentes quod non curialiter responderant Parmensibus in ambaxatoribus suis, penitentia ducti necnon et necessitate coacti elegerunt ambaxatores aliquos et miserunt eos Parmam et obtinuerunt a Parmensibus quicquid petere voluerunt; et fecerunt eos iurare per animam suam quod observarent omnia que petebant, que sunt hec, videlicet: si aliqua pars de Regio malitiose expelleret aliam, semper iuvarent partem iniuste expulsam, et multa alia, que ad pacem conservandam efficaciter pertinebant. Ambaxatores autem, qui Parmensibus a Reginis fuerunt transmissi, isti fuerunt, scilicet dominus Rolandinus de Canussa et dominus Guido de Tripolis et quidam iudex dominus Petrus de Albinea, qui fuit prolocutor et concionator istorum. Qui etiam, cum essent in hospitio suo in burgo Sancte Christine, audientes de Asdenti propheta Parmensium, miserunt pro eo, ut de statu suo consulerent eum. Cui imposuerunt super animam suam, ne subtraheret aliquod verbum de futuris, que Dominus facere disponebat. Quibus respondit quod, si conservarent se in pace usque ad Christi Nativitatem, evaderent iram Dei, alioquin biberent de calice ire Dei, sicut biberant Mutinenses. Cui responderunt quod

optime conservarent se in pace, quia mutuo matrimonia facere disponebant ad pacem et amiciciam conservandam. Quibus ipse dixit quod hec omnia fraudulenter fiebant ab eis et sub quodam veneno et velamine pacis. Reversi sunt itaque ambaxatores Regini, et a matrimoniis cessaverunt, et magis preparant se ad arma bellica fabricanda et congreganda quam ad pacem mutuo conservandam, ut in eis impleatur illud Michaelis Scoti, quod dixit in versibus suis, in quibus predixit futura:

Et Regii partes simul mala verba tenebunt.

De quibusdam civitatibus Lombardie, que mutuo amore se intime diligebant.

His diebus iste civitates magno federe amicicie et amoris vinculo copulate erant atque coniuncte, scilicet Placentia, Parma, Cremona, Regium, Mutina, Bononia, Feraria, Brixia. Nam omnes erant ex parte Ecclesie. Pars vero imperialis iam diu de civitatibus suis exterius exulabat et ibat vagabunda per mundum sine spe redeundi, quantum erat ex parte illorum de Ecclesia. Mantua vero excepte actionis erat propter domnum Pinamontem, qui dominabatur in ea. Supradicte igitur civitates, audientes omne malum quod Mutinensibus accidisset, elegerunt ex seipsis sollemnes ambaxatores, quos miserunt Regium, ut ibi facerent parlamentum ad hoc ipsum, ut civitatem Mutinam ad pacem reducerent, si aliquo modo possent; et nullo modo potuerunt, cum multis diebus super hoc laborassent. Et fuerunt ibi ambaxatores ex utraque parte Mutine, exterioris et interioris. Tandem ambaxatores hoc decreverunt et ordinaverunt et statuerunt, ut nulli parti consilium darent nec succursum nec adiutorium nec favorem, tum quia noluerunt eis consentire pro bono suo et pace habenda, tum etiam quia non poterant offendere aliquam partem ex Mutinensibus, quin offenderent suos, eo quod omnes ex ecclesiastica parte fuissent, tum etiam ut removerent spem a Regio et aliis civitatibus sue partis non habendi adiutorium ab eis, si similiter stulticaret. Tunc Mutinenses, videntes se derelictos *in manu consilii sui* ab omnibus

suis amicis, in quibus habebant fiduciam, miserunt Florentiam et ad alias Tuscie civitates, ut conducant soldadherios ad congregandum exercitum oportunum, ut una pars aliam dissipet et confundat. Talia sunt hodie in octava Nativitatis beate Virginis; finis ignoratur istorum; verumtamen, si fuerit vita comes, finem videre poterimus.

Quod Regini licentiaverunt potestatem, quem habebant, domnum Tobiam de Rangonibus de Mutina, ut iret viam suam, et elegerunt potestatem capitaneum, quem habebant.

Tunc Regini domnum Tobiam de Rangonibus de Mutina, potestatem suam, licentiaverunt, ut iret viam suam et rediret in Mutinam civitatem suam, dato sibi salario suo honorifice et decenter. Fuit autem triplex causa, quare licentiaverunt eum, scilicet quia novus erat in regimine, nunquam enim aliquam potestariam habuerat nisi istam, et contra aliquos acriter et iniuste insurgibat, ut eos mulctaret et in compedibus poneret pro levissima culpa. Quod Reginis displicuit. Ideo dicit sapiens in Prover. XXVIII: *Dux indigens prudentia multos opprimet per calumniam; qui autem odit avariciam, longi fient dies eius.* Secunda causa fuit, quia impeditam linguam habebat usque adeo, ut auditores provocaret ad risum, quia, cum volebat dicere in consilio: 'Audivistis quod propositum est', dicebat: 'Audivistis propottam'. Et sic deridebant eum, eo quod esset elinguis. Erat enim traulus. Verumtamen plus deridendi essent qui tales homines ad dominium eligunt, qui sunt valoris nullius. Quod est signum, quia similia similibus gaudent, et quod reguntur amore privato et parum curant de utilitate communi. Ideo de talibus dicit sapiens in Prover. XXIX: *Homines pestilentes dissipant civitatem, sapientes vero avertunt furorem.* Item de malis rectoribus dicit ibidem: *Cum impii sumpserint principatum, gemet populus.* Item Ecclesiastes X: *Est malum, quod vidi sub sole, quasi per errorem egrediens a facie principis, positum stultum in dignitate sublimi et divites sedere deorsum.* Tertia causa fuit, quia totis viribus conabatur divisionem in Regio ponere, ut traheret Reginos ad

partem suam interiorem, que erat in Mutina. Quod Regini perpendentes deposuerunt eum de dominio et emiserunt eum, ut rediret ad suos. Et impleta est Scriptura que dicit Isaie XXXII: *Non vocabitur ultra is qui insipiens est princeps, neque fraudulentus appellabitur maior. Stultus enim fatua loquetur, et cor eius faciet iniquitatem, ut perficiat simulationem.* Tunc elegerunt Regini capitaneum suum, ut esset eorum potestas, amplificato sibi salario, eo quod esset homo sapiens et industrius, cuius beneficio et bona fide civitas Regina creditur conservata. Cui etiam congruere potest quod Ys. dicit XXXII: *Princeps vero ea que digna sunt principe cogitabit et ipse super duces stabit.* Hic fuit oriundus de Civitate que dicitur de Castello.

De propheta Parmensium qui appellatur Asdenti, quem episcopus Parmensis consuluit, et ad quem consulendum de futuris veniunt multi alii.

His diebus domnus Opiço Parmensis episcopus prophetam Parmensium qui dicitur Asdenti invitavit ad prandium et de futuris diligenter quesivit ab eo. Qui dixit, audientibus multis, quod usque ad breve tempus Regini et Parmenses tribulationes multas erant passuri; et de morte summi pontificis pape Martini quarti predixit similiter, omnium istorum tempora determinando et specificando, que ponere nolo; et quod succedere debebant tres summi pontifices et ab invicem discedere, quorum unus esset legitimus, duo vero non legitime facti. Et de destructione Mutine, ante quam eveniret, predixerat. Nec est aliter iste propheta, nisi quia illuminatum intellectum habet ad intelligendum dicta Merlini et Sibille et abbatis Ioachym et omnium qui de futuris aliquid predixerunt. Et est curialis homo et humilis et familiaris et sine pompa et vana gloria; nec aliquid dicit affirmando, sed dicit: 'Ita videtur michi, et ita intelligo ego istam scripturam'. Et cum aliquis legendo coram eo aliquid subtrahit, statim percipit et dicit: 'Tu decipis me, quia aliquid dimisisti'. Et de diversis partibus mundi multi veniunt ad ipsum interrogandum. Nam bene per tres menses ante predixit infortunium Pisanorum; et quidam Pisanus ex certa industria ad ipsum interrogandum Parmam venit

de Pisis post duplicem cum Ianuensibus iam conflictum. Nam Pisani et Ianuenses bello marino tribus vicibus mutuo sunt congressi. Semel MCCLXXXIII et bis in MCCLXXXIII. Et in primis duobus conflictibus inter mortuos et captivos computantur sex milia Pisanorum. Inter quos comes Facius ductus fuit ad carcerem Ianuensium, et etiam multi alii digni relatu. Et dum adhuc inter ipsos in mari pugna valida ageretur, intravit quidam Ianuensis quandam navem Pisanam et multis laminis argenteis oneravit seipsum; et cum esset ferro armatus et laminis oneratus et navem suam denuo vellet ascendere, attingere non potuit, immo cecidit et descendit in profundum quasi lapis cum argento et ferro et forte cum sceleribus multis. Audivi hec omnia a lectore Ravenne, qui Ianuensis erat et de Ianua noviter veniebat.

Nota mirabile, quia eodem tempore et mense et die et loco capti sunt Pisani a Ianuensibus, quo ceperant ipsi prelatos tempore pape Gregorii noni.

Et nota mirabile atque considera, quia eodem tempore et mense et die et loco capti sunt Pisani a Ianuensibus, quo ceperant ipsi prelatos tempore bone memorie Gregorii pape noni, ut advertas verum esse quod Dominus dixit Zacharie II: *Qui enim tetigerit vos, tangit pupillam oculi mei.* Et iterum Iob XXIII: *De civitatibus fecerunt viros gemere, et anima vulneratorum clamabit, et Deus inultum abire non patitur.* Et Ys. XLVII: *Ultionem capiam, et non resistet michi homo. Quare? Quia mea est ultio, et ego re(tribuam). Deus ultionum dominus, Deus ultionum libere egit.*

De Parmensibus, qui soliti sunt dicere quod vindicta XXX annorum satis est tempestiva; quod in sancto Britio bene patuit post mortem sancti Martini.

Et nota quod Parmenses, ex quibus sum ego, soliti sunt dicere quod vindicta XXX annorum satis est tempestiva. Verum dicunt. Patet exemplum in sancto Bricio, cui post XXX annos episcopatus sui inflicta fuit pena pro vindicta sancti Martini, quem multipliciter afflixerat, et ipse multipliciter postea fuit

afflictus. Lege legendam sancti Bricii, et videbis, si non est ita ut dico.

De mutuo et gravi bello marino quod inter Pisanos et Ianuenses factum fuit hoc anno.

Item anno Domini MCCLXXXIII videntes Pisani omne malum, quod eis a Ianuensibus erat inflictum, volentes suam iniuriam vindicare, multas naves et galeas et vasa marina fabricaverunt in flumine Arni, et instructo navigio ordinaverunt et statuerunt quod nullus a XX annis et supra et a LX et infra remaneret, qui non iret ad pugnam. Et discurrerunt per totam marinam Ianuensem destruendo et conburendo, occidendo et capiendo et depredando. Et discurrerunt per totam contratam illam, qua itur a Ianua in Provinciam, transeundo omnes maritimas civitates, scilicet Nolam, Albenganam et Savonam atque Victimilium, volentes Ianuenses invenire, ut cum eis pugnam committerent. Ianuenses vero ordinaverant, ut nullus ex suis domi remaneret a decem et octo annis et supra et a LXX et infra, sed cum suis concivibus iret ad bellum; et sic discurrebant per mare cupientes invenire Pisanos. Tandem reppererunt se inter caput Corsice et Gorgonum et ligaverunt naves simul, secundum morem illorum qui pugnant in mari. Et ibi tanta cede ab utrisque pugnatum est, ut etiam celum videretur compati et plorare. Et multi ex utraque parte sunt interfecti, et plures naves submerse. Cumque iam Pisani victores existerent, supervenerunt Ianuenses cum multis galeis et irruerunt super Pisanos iam fessos; et nichilominus ab utrisque acriter est pugnatum. Tandem Pisani, cum se inferiores esse conspicerent, se Ianuensibus tradiderunt. Qui vulneratos occiderunt, alios ad carcerem servaverunt. Et qui melius habuit gloriari non potest, quoniam utrisque fuit adversa fortuna. Et tantus fletus et ploratus fuit in Ianua et in Pisis, quantus nunquam in illis duabus civitatibus fuit auditus a die conditionis earum usque ad dies nostros. Quis enim sine tristitia et magno fletu referre potest vel etiam cogitare, qualiter ille due nobiles civitates, ex quibus nobis Ytalicis omnium bonorum copia venie-

bat, mutuo sunt destructe ex ambitione tantum et pompa et vana gloria, qua una aliam superare volebat, quasi mare navigantibus non sufficeret? Inde consuevit dici:

Iniuriam latam sibi nunquam vindicat apte,
Qui ruit in peius, quo dedecoratur aperte.

Facta sunt autem hec XIII die mensis Augusti, in dominica die, in festo sanctorum martyrum Ypoliti et Cassiani. Numerum captivorum et interfectorum ex utraque civitate scribere nolui, quia diversimode referebatur. Veruntamen archiepiscopus Pisanus episcopo Bononiensi, cuius frater germanus est, certum numerum in suis litteris designavit, quem similiter scribere nolui, quia expectabam fratres Minores de Ianua et de Pisis, qui michi certum numerum melius declararent. Et nota quod ista pugna et strages, que facta est inter Ianuenses et Pisanos, prenosticata fuit et demonstrata, ante quam fieret, diu. Nam in villa Sancti Ruffini in episcopatu Parmensi mulieres, que de nocte linum purgabant, viderunt duas magnas stellas mutuo preliantes. Et retrahebant se multis vicibus et iterum atque iterum mutuis congressibus dimicabant.

Dolorosa narratio dominarum de Pisis pro morte karorum suorum.

Item millesimo supraposito post bellum, quod Pisani cum Ianuensibus habuerunt, multe mulieres Pisane, pulchre domine, nobiles, divites et potentes, congregata simul, aliquando XXX, aliquando XL, de Pisis Ianuam pedestres ibant, ut suos captivos requirerent et visitarent. Nam aliqua habebat ibi virum, aliqua filium vel fratrem vel consanguineum, quos non *dedit Deus in misericordias in conspectu omnium qui ceperant eos*. Cumque a custodibus carcerum supradicte mulieres suos captivos requirerent, respondebant eis custodes: 'Heri mortui sunt XXX et hodie XL, quos in mare proiecimus, et sic cotidie facimus de Pisanis'. Cum autem domine ille de karis suis talia audirent et eos invenire non possent, pre nimia angustia consternate cadebant et pre nimia

anxietate et cordis dolore vix poterant respirare. Post paululum vero resumpto hanelitu cum unguibus facies suas dilacerabant et descerebant crines. Et elevata voce eiulatu magno plorabant, donec in eis lacrimae defecissent. Tunc impleta est Scriptura que dicit I Machabeorum I: *Speciositas mulierum inmutata est. Omnis maritus sumpsit lamentum, et que sedebant in thoro maritali lugebant.* Nam inedia et fame et penuria et miseria et angustia et tristitia Pisani in carceribus moriebantur, quia *dominati sunt eorum qui oderunt eos. Et tribulaverunt eos inimici eorum, et humiliati sunt sub manibus eorum,* nec digni habiti sunt sepulchris patrum suorum, sed privati sunt sepultura. Cum autem predictae mulieres Pisane domum fuissent reverse, inveniebant alios mortuos, quos dimiserant in domibus sospites.

De pestilentia, qua Deus Pisanos percussit.

Percussit enim Dominus Pisanos pestilentia illo anno, et multi mortui sunt, iuxta verbum quod scriptum est Amos VIII: *Multi morientur, in omni loco prohibietur silentium. Neque enim erat domus, in qua non iaceret mortuus,* sicut habetur Exodi XII. Tunc impletum est illud quod per Amos V dictum fuerat: *Urbs de qua egrediebantur mille, relinquentur in ea centum, et de qua egrediebantur centum, relinquentur in ea decem.* Item ibidem: *In omnibus plateis planctus, et in cunctis que foris sunt dicetur: Ve, ve! Et vocabunt agricolam ad luctum et ad planctum eos qui sciunt plangere. Et in omnibus viis erit planctus.* Quare? Audi quare. Ieremias in Trenis I: *Quia foris interficit gladius, et domi mors similis est.* Gladius enim furoris dominici interfecit Pisanos, quia rebellaverunt contra Ecclesiam longo tempore, et quia in mari ceperunt prelatos, qui ad concilium veniebant vocati a bone memorie Gregorio papa nono. Hinc Dominus ait Levitici XXVI: *Percutiam vos septies propter peccata vestra, inducamque super vos gladium ultorem federis mei.* Item Deutero. XXXII: *Foris vastabit eos gladius et intus pavor iuvenem simul ac virginem, lactentem cum homine sene.* Item ibidem: *Gladius meus devorabit carnes. De cruore occisorum et de captivitate nudati inimicorum*

capitis; laudate gentes populum eius, quia sanguinem servorum suorum ulciscetur. Et vindictam retribuet in hostes eorum et propitius erit terre populi sui.

Quod Pisani antiquo tempore iverunt cum navibus et galeis et cum stolio navium imperatoris ab obsidendum Ianuensem urbem.

Quatuor annis habitavi in conventu Pisano in Ordine fratrum Minorum, bene sunt anni XL completi, et ideo de Pisanis contristor et Pisis compator, novit Deus! Et quando habitabam ibi, domnus Bonacursus de Palude tribus annis continuis de voluntate imperatoris fuit Pisanorum potestas, quem Pisani suum amiragium fecerunt et prefecerunt exercitui, quem usque ad portum civitatis Ianue duxerunt cum navibus et galeis. Et Pisani preter galeas veteres, quas habebant, centum fabricaverunt de novo, occasione illius exercitus; et imperator quinquaginta galeas optime preparatas misit in servitium et adiutorium Pisanorum, quas, cum essem in portu Pisano, vidi venire de regno. Et Pisani, cum essent iuxta portum Ianuensem cum exercitu suo, multas sagittas, que pro ferro, loco acute cuspidis, argentum habebant, in civitatem iecerunt in signum inanis glorie et pompe et memorie sempiternae. Videntes autem Pisani tunc temporis quod Ianuenses non egrediebantur ad pugnam, cum magno honore post aliquot dies ad propria remearunt conburendo et destruendo que ad Ianuensium territorium pertinebant. Et nota quod sicut inter homines et serpentes, canes et lupos, equos et grifes naturale est odium, sic inter Pisanos et Ianuenses, Pisanos et Lucenses, Pisanos et Florentinos. Inter Pisanos vero et Ianuenses occasione dominii maris, quia ex quadam ambitione quilibet eorum vult maior videri, scilicet Pisanus et Ianuensis. Et tunc *ascendunt montes, sed non descendunt campi*. Hinc Seneca dixit: *Quietissime viverent homines, si ista duo pronomina, scilicet meum et tuum, de medio tollerentur.*